ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

(AVCFN)
Ata Nº 484, de 25 de junho de 2013.

REUNIÃO DA DAdm

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de  2013, às 14h15, reuniu-se a Diretoria  Administrativa da
Associação de Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm), em sua Sede, na Ilha das Cobras,
RJ. Presidida pelo Contra-Almirante (FN) José Henrique Salvi Elkfury, presentes: Diretor de
Esportes, Comandante Fernando Lessa Gomes, Vice-Diretor de Esportes José Antonio de Oliveira,
Diretor de Assistência Ulisses Vilela de Lima, Vice-Diretor de Assistência, José de Anchieta
Lourenço Bezerra, Diretor Social Luiz Carlos Costa, Vice-Diretor Social Pedro Ribeiro de Souza,
Diretor de Patrimônio José Pedro da Rocha, Vice-Diretor de Patrimônio Antonio Paulo Torres
Anvers, Segundo Tesoureiro Eduardo Luiz da Silva, Assessor para Recursos Visuais Francisco Alves
e Assessor da Secretaria Vilso Carlos Gomes Saraiva, além de outros Associados e convidados.
Abertos os trabalhos, o Presidente cumprimentou os Veteranos que participaram dos eventos
realizados desde a última reunião da DAdm – cerimônias, formaturas de curso e encontro do Grupo
de Corrida e Caminhada na Quinta da Boa Vista, e citou os próximos eventos: Formatura no
CIAMPA em 15AGO e a Festa Pai Veterano dia 24AGO, na CMN. A Ultramaratona do CFN foi
adiada para 5/6OUT e a marcha Paraty-Cunha não será em julho, será em data a ser confirmada após
reconhecimento a ser feito. Recomendou comportamento apropriado em eventos, em especial
apresentação pessoal e consumo de bebidas, lembrando que não podemos levar convidados para
eventos em que participamos integrando comitiva da AVCFN. Informou que participou de reunião
com o ComGer sobre atividades de interesse para a AVCFN, o qual falou sobre sua intenção de
promover apresentações da Banda Sinfônica no Encontro de Veteranos e em áreas do Grande Rio,
como Campo Grande, Niterói e próximo ao Comando da FFE. O Presidente solicitou que os
Associados apresentassem sugestões de outros locais. Com relação ao 40º Encontro de Veteranos, a
previsão é que seja realizado em 17 ou 24MAI. A seguir, apresentou sugestões sobre o Encontro
encaminhadas pelas SR e solicitou a opinião dos Diretores, a serem enviadas por e-mail: barracas
para as SR, para demonstrar suas atividades (fotos e vídeos), podendo agrupar duas ou mais SR em
cada barraca, com montagem na véspera, para visitação do pessoal que circula no CIASC; barraca de
venda de material dos Veteranos funcionando na véspera, para facilitar às comitivas das SR a
aquisição de material; iniciar a cerimônia com o desfile dos Veteranos, seguindo-se a Banda Marcial,
para que os Veteranos não fiquem muito tempo formados e possam assistir a apresentação da Banda
Marcial; demonstração operativa. Outras sugestões: hospedagem de todos no CIASC e OM da
DivAnf, para facilitar acesso e reduzir deslocamentos; eventos culturais no Cristo Redentor, Pão de
Açúcar, Maracanã, Jardim Botânico, Projac, Teatro Municipal, Quinta da Boa Vista, Floresta da
Tijuca, com um preço diferenciado pago pelo Veterano, com a AVCFN providenciando o transporte
– outros locais de visita poderiam ser o NAe S. Paulo e o CADIM; Encontro dos Presidentes de SR
na Sede, para solucionar problemas pendentes junto à Secretaria. A seguir, o Presidente apresentou
uma proposta de eventos para apreciação, considerando hospedagem das comitivas das SR no CNIG:
QUA, Encontro das SR (CIASC); QUI, Torneio de Tiro (8h30 às 11h, na BFNIG) e Sessão Solene
(15h no CIASC, seguida de apresentação da Banda Sinfônica); SEX, Eventos culturais; SAB, 40º
Encontro de Veteranos do CFN. A seguir, foram apresentadas pela Secretaria 47 novas fichas dos
seguintes candidatos ao Quadro Social, para aprovação: Antonio Moreira da Silva, Odilon Rocha
Monteiro, Amaro Pereira da Rocha, Matheus Henrique F. Souza, Luiz Carlos de Lima, Accácio
Alves Cavalcante, Paulo Messias da Costa, Valdeci Fernandes Maia, Carlos Alberto do Nascimento,
Elisabete Maria de Farias Silva, Antonio Falcão de Almeida, Newton Roberto Flores, Francisco dos
Santos, Waltenci de Oliveira Azevedo, Marcos Leitão Rabello, Newton Francisco de C. Nogueira,
Luiz Antonio Santos Amaral, Suelen Rosana Santos Amaral, Gilvan de Oliveira Melo, Valter
Claudio S. de Oliveira, Edineuza Cardoso de Menezes, Maria Lima de Sant’anna, Marilia do Cicia Sá
Sant’anna, Jorge Luiz Cordeiro das Neves, José Carlos de Oliveira, Hélio Lewgoy Laser, Ludovico
Alexandre C. Velloso, Paulo Valente, Aroldo Roberto Matulia Bercot, Waldir Carneiro de Campos,
Eduardo Francisco Santos, Alexandre da Silva Elias, Geoge Pimentel Magalhães, Geraldo do Couto,

Ericson de Assim Carneiro, Jalmi Domingues Pereira, Eleutério Valenzuela, Celso Santana Neto,
Marilene de Oliveira Silva, Jorge Lúcio de Oliveira, Joselita de Araújo Santos, José Ferreira
Monteiro, Paulo Humberto de Souza Ferreira, José Firmeza Simões dos Reis e João Carlos dos
Santos Cherem. Em seguida, o Segundo Tesoureiro apresentou o Balancete de maio:

Direção Nacional Diretoria Administrativa
Saldo mês anterior 253.740,47 Saldo mês anterior 17.791,36
Receitas 43.470,51  Receitas 25.137,00
Despesas 39.314,00  Despesas 28.421,35
Saldo que passa 257.896,98  Saldo que passa 14.507,01
Conta movimento 2.256,42 Conta movimento 13.408,19
Aplicações financeiras 255.640,56  Caixa 1.098,82
Consórcio – parcelas de 120 97

Valor da carta de crédito 253.192,79

Na sequência, o Diretor Social fez comentários sobre a Festa Beneficente Pai Veterano e apresentou
o quadro com fotos do passeio ao Cristo Redentor.  O Vice-Diretor de Esportes informou que haverá
encontro do Grupo de Caminhada e Corrida no dia 13 de junho, na Praia Vermelha, com inscrições
abertas aos Associados. O Diretor de Patrimônio informou que já está aberto o livro para adesões à
Campanha da Tonelada de 2013. A seguir, às 14h45, o Presidente agradeceu a presença de todos e,
por não haver mais assuntos a serem tratados, deu por encerrada a presente reunião. E para constar,
eu, Vilso Carlos Gomes Saraiva, Assessor da Secretaria, lavrei a presente Ata, que será assinada
respectivamente pelo Presidente e por mim.

Rio de Janeiro, RJ, em 25 de junho de 2013.

JOSÉ HENRIQUE SALVI ELKFURY
Contra-Almirante (FN)

Presidente Nacional

VILSO CARLOS GOMES SARAIVA
Assessor da Secretaria